
 

 C O M U N E  D I  P I O D E  

 P r o v i n c i a  d i  V e r c e l l i  
 

GG II UU NN TT AA   CC OO MM UU NN AA LL EE   

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE    N.°10 /20 

 

OGGETTO: contributo ai nuclei familiari più esposti  agli effetti economici derivanti 
dall’emergenza epidemiologica COVID-19, determinazione. 

 

L’anno 2020, addì   1   del mese di  aprile     alle ore  15 , nella solita sala delle adunanze, 
regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

N. COGNOME NOME CARICA  PRESENTE ASSENTE 
1 FERRARIS Davide Sindaco 1 = 

2 FERRARIS Piero Assessore 1  

3 POLONI Remo Assessore 1 = 

TOTALI 3  

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale, Mollia  Dott.ssa Antonella, la quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Il Sig. Davide  Ferraris, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, riconosciuta legale 

l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

 

 

 

 

 

<-<-<-<-<-<-<-<-<-<-<-<-<-<-<-<-<-< 



 

 

Il sindaco propone il seguente deliberato: 

Premesso che: 

- Con DPCM del 29 marzo 2020 n. 658  avente ad oggetto “ulteriori interventi urgenti di 
protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso 
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili” è stato disposto il 
pagamento di un importo pari ad euro 400.000.000 in favore dei comuni appartenenti alle 
regioni a statuto ordinario; 

- In base ai criteri fissati all’art. 2 del DPCM al comune di Piode  è stato assegnato importo di 
€ 1211,80 

- sulla base di quanto assegnato ciascuno comune è autorizzato all’acquisizione in deroga al 
decreto legislativo 50/216: buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso 
gli esercizi commerciali contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio sito 
istituzionale; di generi alimentari o prodotti di prima necessità e farmaci; 

- l’ufficio dei servizi sociali di ciascun comune individua la platea dei beneficiari ed il relativo 
contributo tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza 
epidemiologica, con priorità per quelli non già assegnatari di sostegno pubblico; 

Considerato che: 

- con ordinanza sindacale n. _2/20__del è stato aperto il COC per la gestione dell’emergenza 
derivante dalla diffusione del  COVID 19; 

- agli operatore della  Protezione Civile di Piode  è stato assegnato – tra gli altri – il compito 
di procedere alla consegna a domicilio di farmaci e generi  alimentari alle persone anziane 
e ai soggetti sottoposti alla misura della permanenza domiciliare con obbligo di 
quarantena; 

- nella sede di via  Roma 13  è allestito, sotto la responsabilità del sindaco , il centro di 
raccolta alimentare nel quale si procede alla presa in carico di donazioni e alla distribuzione 
ai soggetti in stato di bisogno segnalati dalle associazioni di terzo settore(servizi sociali) che 
collabora con l’assessorato al Welfare nelle gestione dell’emergenza  sociale legata alle 
diffusione del coronavirus. 

 

Delibera 

- 1 -dare mandato all’assessore  del Welfare: 
- di individuare i criteri di assegnazione dei buoni spesa – per acquisto di generi alimentari 
o prodotti di prima necessità  e farmaci– con priorità per quelli non già assegnatari di 
sostegno pubblico e in stato di necessità, allegato A; 



-di fissare i criteri per la determinazione del contributo da erogare ai soggetti individuati 
come beneficiari, richiesta ISEE, allegato B; 
-di predisporre avviso per la manifestazione di interesse rivolta ad attività commerciali 
autorizzate per la fornitura di generi alimentari e beni di prima necessità e relativo schema 
di convenzione; 
-di predisporre ogni altro atto necessario alla gestione di questa misura; 

- 2 -dare mandato al  responsabile  dei servizi finanziari di predisporre gli atti per la 
variazione di bilancio relativamente alle risorse assegnate. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO: 
 

 

Sulla proposta di cui sopra esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica  ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000. n. 267; 

                                             
Il Segretario Comunale: f.to Mollia A. 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO finanziario: 
 

 

Sulla proposta di cui sopra esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile  ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000. n. 267; 
                 F.to Agnesina  C.  

A questo punto,  
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la su - estesa proposta di deliberazione ed il conseguente parere favorevole rilasciato dai competenti 
responsabili del servizio;  
Con voti unanimi favorevoli espressi palesemente,  
 

D E L I B E R A 
 

Di approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 
 

 

Indi, con votazione unanime, la presente deliberazione, stante l’urgenza, viene dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° comma dell’art. 134, del D.Lgs. 267/2000. 


